
Area Tecnica
Coordinamento, monitoraggio e rendicontazione PNRR

Attuazione progetti PNRR

Determinazione numero 1873 del 05/09/2025

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLA 
VIABILITÀ  IN  VIA  IPPOLITO  NIEVO  E  PIAZZA  FALCONE  E  BORSELLINO  A 
SASSUOLO (MO) SULLA BASE DELL'ACCORDO OPERATIVO STIPULATO FRA LA 
PROVINCIA  DI  MODENA,  IL  COMUNE  DI  SASSUOLO,  SASSUOLO  GESTIONI 
PATRIMONIALI  S.R.L.  E  L'AGENZIA  PER  LA  MOBILITÀ  ED  IL  TRASPORTO 
PUBBLICO DI MODENA - DETERMINA DI APPROVAZIONE DEI CERTIFICATI DI 
REGOLARE ESECUZIONE.. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che: 
- nell’anno 2021 l’Agenzia per la mobilità ed il trasporto pubblico locale di Modena (di seguito 
denominata Agenzia per la mobilità) ha promosso un bando per la compartecipazione a progetti,  
interventi ed iniziative di miglioramento delle performance del trasporto pubblico locale proposte 
dagli enti soci;
- nell’ambito del suddetto bando, l’Agenzia per la mobilità ha accolto le richieste di finanziamento 
del Comune di Sassuolo e della Provincia di Modena per la riqualificazione della viabilità del polo 
scolastico di Sassuolo nell’ambito del bando sopra citato, mettendo a disposizione di ciascun ente € 
100.000,00 per un importo complessivo pari quindi ad euro 200.000,00.

È  stato  sottoscritto  fra  Provincia  di  Modena,  Comune  di  Sassuolo,  Sassuolo  Gestioni 
Patrimoniali S.r.l. (di seguito denominato SGP S.r.l.) e l’Agenzia per la mobilità apposito accordo 
operativo regolante i rapporti tra gli enti coinvolti (come da Delibera di Consiglio Provinciale n. 30 
del  30/04/2024,  prenotazione  n.  645/2025),  accordo  operativo  in  cui  è  stato  stabilito  un  costo 
stimato dell’opera pari a € 300.000,00.

Agli artt. 3, 4, 5 e 7 del suddetto accordo operativo sono stati individuati i compiti spettanti 
ai  singoli  soggetti  firmatari  e  la  ripartizione  dei  costi  per  il  finanziamento  dell’opera  come di 
seguito specificato:

- fino ad un massimo di € 50.000,00 a carico del Comune di Sassuolo;
- fino ad un massimo di € 50.000,00 a carico della Provincia di Modena;
- fino ad un massimo di € 200.000,00 a carico dell’Agenzia per la mobilità ed il trasporto 
pubblico locale di Modena.



Determinazione n. 1873 del 05/09/2025 pag. n. 2

Con Determinazione  n.  1351  del  08/08/2024  è  stata  sub-impegnata  la  somma  pari  a  € 
50.000,00 sul  Capitolo  371  del  PEG 2025  a  favore  del  Comune  di  Sassuolo  (sub-impegno  n. 
82/2025).

La  società SGP S.r.l. ha concluso tutta l’attività elencata a suo carico prevista nell’art.  4 
dell’accordo operativo stipulato.

Con nota dalla società Sassuolo Gestioni Patrimoniali S.r.l. prot. n. 5837 del 25/06/2025, è 
stata trasmessa la rendicontazione delle spese sostenute per l’attività svolta, unitamente ai certificati 
di regolare esecuzione approvati  dal Comune di Sassuolo con Determina n. 292 del 04/06/2025 
allegata al presente atto, in merito alla realizzazione dei lavori di cui all’oggetto dalla quale risulta 
che la spesa complessivamente sostenuta è pari a € 293.306,30.

Dall’esame della  documentazione  inviata,  è stata  riscontrata  la  mancata  trasmissione del 
quadro economico riepilogativo a consuntivo con ripartizione dei costi sostenuti,  determinazione 
delle  economie  accertate  e relativa  rimodulazione  dell’importo  dei  contributi  in  capo ai  singoli 
soggetti firmatari dell’accordo operativo. Pertanto, la Provincia di Modena con nota prot. n. 26480 
del 28/07/2025 ha richiesto al Comune di Sassuolo ed alla società SGP S.r.l. l’invio del quadro 
economico sopra descritto. Con nota prot. n. 7017 del 06/08/2025, assunta agli atti con prot. n. 
27810 del 06/08/2025, la società SGP S.r.l. ha dato riscontro alla richiesta di integrazione.

Sulla base degli atti trasmessi, si evince che l’ammontare complessivo delle spese sostenute 
viene così ripartito ai sensi dell’art. 7 dell’accordo operativo suindicato:

Ente Importo da progetto Importo a consuntivo Economie 
Provincia di Modena 50.000,00 € 48.884,38 € 1.115,62 €
Comune di Sassuolo 50.000,00 € 48.884,38 € 1.115,62 €
Agenzia per la mobilità 200.000,00 € 195.537,54 € 4.462,46 €

TOTALE 300.000,00 € 293.306,30 € 6.693,70 €

Ritenuto  dover  approvare  le  risultanze  dei  certificati  di  regolare  esecuzione  inerenti 
all’opera di cui in oggetto nell’importo rendicontato di € 293.306,30. 

Il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Tecnica della Provincia di Modena 
Ing. Annalisa Vita.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,



Determinazione n. 1873 del 05/09/2025 pag. n. 3

DETERMINA

1) di approvare le risultanze dei certificati di regolare esecuzione unitamente alla rendicontazione 
delle spese effettivamente sostenute dal Comune di Sassuolo per le attività previste dall’accordo 
operativo sopra richiamato, il cui importo complessivo ammonta a € 293.306,30;

2) di dare atto che il  contributo a carico della  Provincia di Modena ammonta a complessivi € 
48.884,38, secondo quanto indicato nel quadro economico riepilogativo di cui in premessa;

3) di provvedere con successivo atto a liquidare a favore del Comune di Sassuolo il contributo di 
cui al precedente punto sul Capitolo 371 – sub-impegno 82/2025 per la realizzazione dei lavori 
di riqualificazione della viabilità che, in base a quanto stabilito all’art. 7 dell’accordo operativo 
sopra  citato,  viene  rideterminato  in  euro  48.884,38,  dando  atto  dell’economia  accertata  di 
importo pari ad € 1.115,62;

4) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;

5) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Bilancio e Contabilità finanziaria dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

6) di trasmettere copia del presente atto al Comune di Sassuolo;

7) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso straordinario al 
Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla  comunicazione  del 
presente atto all’interessato.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


